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Obecndzastupitelstvoobce Limbachna zdkladeustanovenia$6ods. I zdkona^tNRi. 369/19902b.

o obecnom zriaden{ v zneni neskorJ[ch predpisov a zdkona i. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach

a miestnom poplatku za komundlne odpady a drobnd stavebnd odpady v znenf neskorf[ch

predpisov v y d d v a pre ilzemie obce Limbachtoto

vSEoBEcNE z,LvAzNrt NARTADENTE

E" 4/2019

o miestnych daniach a o miestnom poplatkru za komunf lne odpady

na fizemi obce Limbach

CAST PRVA
UVODNIi USTANOVENIA

$1

(1) Toto v5eobecne ziwdm6 nariadenie (dalej len ,,nariadenie") upravuje podmienky ukladania

miestnych dani amiestneho poplatku za komun6lne odpady a drobnd stavebn6 odpady (d'alej

len ,,miestne dane a miestny poplatok") nalf,zomi obce Limbach .

(2) Obec Limbach uklad6 na svojom lfzeni tieto miestne dane:

a) dan z nehnutelhosti,

b) dan zapsa,

c) dan zasLivanie verejn6ho priestranstva,

d) dafi za ubytovanie.

(3) Obec Limbach uklad6 na svojom izemi miestny poplatok za komundlne odpady a drobnd

stavebn6 odpady.

(4) Zdaiovacim obdobim pre miestne dane: dai z nehnutelhosti a dari zapsa je kalend6rny rok.

(5) Zdaiovacim obdobirn pre miestny poplatok za komun6lne odpady a za drobne stavebn6 odpady
je kalend6rny rok.

CAST DRUHA



II]STNE DANE

$2
Dai z nehnutel'nosti

Dail z nehnutel'nosti zahff,a:
a) dari zpozemkov,
b) dail zo stavieb,

c) dai zbTrtov a z nebylovjch priestorov v bytovom dome (d alej len ,,dai zb5iov").

$3
Daii z pozemkov

(1) Daf,ovnikom dane z pozemkov sri osoby uvedend v ust. $ 5 zilkona d. 58212004 Z. z.

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobnd stavebn6 odpady
(d'alej len,,zhkon o miestnych daniach").

(2) Predmetom dane z pozemkov sri pozennky naliuzemi obce Limbach v dleneni podl'a ust. $ 6 ods.

I zilkona o miestnych daniach. Predmetom dane z pozemkov nie sri pozemky uveden6 v ust. $ 6 ods. 2

zhkona o miestnych daniach.

(3) Sp6sob vypodtu zitkladu dane z pozemkov vyplyva z ust. $ 7 zdkona o miestnych daniach.

Vlipodet sa musi vykonat' vLdy k L januSru dandho zdaiovacieho obdobia. Na zmeny, ktord nastanf v
priebehu zdaf,ovacieho obdobia sprivca dane prihliadat' nebude, s qfnimkou pripadov vypllivajricich z
osobitnej pr6vnej ripravy.

(4) Hodnota pozemkov naizemi obce Limbach v dleneni podl'a ust. $ 6 ods. I zdkona o miestnych

daniach je nasledovn6:

a) orn6 p6da, chmelhice, vinice, ovocnd sady 0,1825 Eurl m2

b) trval6 trhvnatd porasty 0,0441Brtrl m2

c) zilhrady 1,85 Eur/ m2

d) zastavan6 plochy a nfdvoria 1,85 Eur/ m2

e) lesn6 pozemky na ktorych sir hospodrirske lersy 0,0701 Etnl m2

| rybniky s chovom ryb a ostatnd hospodarsky vyuZivand vodn6 plochy 0,0701 Eurl m2

g) stavebnd pozemky 18,58 Eur/ m2

h) ostatnd plochy okrem stavebnlfch pozemkov 1,85 Eur/ m2

(5) ZLklad dane z pozemkov sa vypodita spdsobom vyplyvajfcim z ust. $ 7 zhkona o miestnych

daniach a je urden6 vyn6sobenim vymery pozemkov v m2 ahodnoty pozemkov.

(6) V srilade s ust. $ 8 ods. 2 zilkona o miestnych daniach spr6vca dane urduje v5eobecnri rodnri

sadzbu dane z pozemkov je pre jednotlivd druhy pozemkov nasledovne:

a) om6 pdda, chmelhrce, vmrce, ovocne sady 0,60 yo zo zilkladu dane,

b) trval6 tr6vne porasty 0,60 Yo zo zitklad:u dane,

c)zfihrady 0,50%ozozdkladudane,



d) lesn6 pozemky, na ktorych sri hospod6rske lesy

e) rybniky s chovom n-fb a ostatnd hospod6rsky

vyuLivane vodn6 plochy
f) zastavand plochy a n6dvoria

g) stavebn6 pozemky

h) ostatn6 plochy okrem stavebnfch pozemkov

1,25 o zo zirkladu dane,

1,25 o zo zilkladu dane,

0,50 Yo zo zilkladu dane,

0,80 o zo zikladu dane,

0.50 % zo zikladtt dane.

(l)

(7) V srilade s ust. $ 8 ods. 4 zikona o miestnych daniach spr6vca dane urduje osobitnri rodnri
sadzbu dane zpozemkov vo vf5ke dvojn6sobku v5eobecnej rodnej sadzby pre jednotlivd druhy
pozemkov uvedenych v $ 3 odseku 6 tohto v5eobecne zhvdzn6ho nariadenia, na ktor;ich sanachildza
zariadenie na vyrobu elektriny zo slnednej energie (v zmysle zilkona (,.25112012 Z. z. o energetike a o
zmene niektorych zilkonov v znenineskor5ich predpisov), transformadnii stanica alebo predajnj st6nok.

(8) Daiz pozemkov sa v;rpodita ako sridin z6kladu dane a rodnej sadzby dane z pozemkov v zmysle

$ 8a z6kona o miestnych daniach.

$4
Dafi zo stavieb

Daf,ovnikom dane zo stavieb sri osoby uveden6 v ust. $ 9 zhkona o miestnych daniach.

(2) Predmetom dane zo stavieb st stavby' na izemi obce Limbach, ktor6 majri jedno alebo viac
nadzemnlich podlaLi alebo podzemnych podlaLi spojend so zemou pevnym z6kladom alebo ukotven6

pil6tami v dleneni podl'a ust. $ i 0 ods. I z6kona o miestnych daniach. Na dafiovri povinnost' nem6 vplyv
skutodnosf, Ze sa stavba prestala uLiva(. Na z:aradenie stavby podl'a $ 10 ods. I zdkona omiestnych
daniach je rozhodujrici rideljej vyuLitiak 1.janu5ru zdaiovacieho obdobia.

(3) Predmetom dane zo stavieb nie sri stavby podl'a $ 10 ods. 3 zitkona o miestnych daniach.

(4) Zilkladom dane zo stavieb je qimera irastavanej plochy v m2. Zastavanou plochou sa rozumie

p6dorys stavby na frovni najrozsiahlej5ej nadzemnej dasti stavby, pridom sa do zastavanej plochy

nezapoditava prednievajirca dast' stre5nej konirtrukcie stavby. Zilkladom dane pri stavbe hromadnych

garlLiumiestnenej pod zemou j evyrnerazastavanej plochyv m2, pridom zastavanou plochou sa rozumie

pddorys na rirovni najrozsiahlejSej podzemnej riasti stavby.

(5) Spr6vca dane urduje v srilade s ust. $ 12 ods. 2 zilkonao miestnych daniach rodnf sadzbu dane

zo stavieb v obci zakaLd! aj zalaty m2 zastavanej plochy nasledovne:

a) stavby na b;ivanie a drobnd stavby. ktor6 majri doplnkovri funkciu
pre hlavnri stavbu 0,30 Eur/m2

b) stavby na p6dohospod6rsku produkciu, skleniky, stavby pre vodn6 hospodSrstvo, stavby

vylLivane na skladovanie vlastnej pddohospoddrskej produkcie vr6tane stavieb na vlastnri

administrativu

0,i5 Eur/m2

c) stavby rekreadnfch azillradkfirskycJh ch6t a domdekov

na individu6lnu rekre6ciu 0,80 Eur/m2



d) samostatne st<rjace gardte a samostatnd stavby hromadnfch garifti a stavby

urdend alebo pouZfvand na tieto ridely stojace samostatne 0,15 Eur/m2

e) priemyseln6 stavby, stavby shiZiace energetike, stavby shiZiace stavebnictvu,

stavby vylLivane na skladovanie vlastnej produkcie vrhtane stavieb na

administrativu 0,33 Eurlm2

f) stavby na ostatnd podnikanie a na zlirobkovf dinnost', skladovanie a administrativu
sirvisiacu s ostatnym podnikanim a:z6robkovou dinnost'ou

g) ostatn6 stavby neuvedend v pism. a) aif)

0,33 Eur/m2

0,25 Eurlm2

(6) V sirlade s ust. $ 12 ods. 3 zhkona o miestnych daniach urduje spr6vca dane pri viacpodlaZnjch
stavb5ch priplatok za podlaLie vo qf5ke 0,33 Eur/m2 za kaLdd d'alSie podlaZie okrem prv6ho
nadzemn6ho podlaLia.

(7) Ak stavba shiZi na viacer6 ridely, na ktor6 sri urden6 r6zne sadzby dane podl'a odseku 5 tohto
paragafu a priplatok zapodlaLie podl'a odseku 6 tohto paragrafu, tak pomernS dast'z6kladu dane sa zisti

ako pomer podlahovej plochy dasti stavby vyu:Zivanej na jednotlivf ridel vyulitiak celkovej podlahovej

ploche stavby.

(8) Dai zo stavieb sa vypoditava podl'a $ I2a zilkona o miestnych daniach.

ss
Dtai z bytov

(1) Dailovnikom dane z bytov sri osoby uvedend v ust. $ 13 zhkona o miestnych daniach.

(2) Predmetom dane z bytov sri byty a neb;ytovd priestory v bytovom dome na rizemi obce Limbach,

v ktorom aspoil jeden byt alebo nebytovy prriestor nadobudli do vlastnictva fyzicke osoby alebo

pr6vnick6 osoby (ust. $ 14 zikonao miestnych daniach). Byt alebo dast'bytu v bytovom dome, ktory sa

k l. januaru zdafiovacieho obdobia vyuLiva rra iny ridel ako blivanie sa na ridely tohto povaLuje za

nebytovy priestor.

(3) Zhkladom dane zbytov je qimera podlahovej plochy bytu alebo nebl'tov6ho priestoru v m2.

(4) V srilade s ust. $ 16 ods. 2 urduje spr6vca dane rodnri sadzbu dane z bytov v obci Limbach vo

vfske 0,33 e\ra zakai:dy aj zaEaty m2 podlahovej plochy bytu.

(5) V srilade s ust. $ 16 ods. 3 urduje sprlivca dane rodnri sadzbu dane z bytu v obci Limbach vo

qi5ke 0,33 eura za kaLd! aj zalaty m2 podlahovej plochy nebyovdho priestoru v bytovom dome

urden6ho na r6zne fdelv.

(6) Dai' z bytov sa vypodita v zmysle $ l6a z6kona o miestnych daniach ako sridin zhkladu dane a

rodnej sadzby dane z bytov.



$6
Spoloin6 ustanovenia pre dafi z nehnutel'nosti

(1) Daflovd povinnosf vznik| L janu6ra zdariovacieho obdobia nasledujirceho po zdaiovacom
obdobi, v ktorom sa dariovnik stal vlastnikom, spr6vcom, n6jomcom alebo uZivatelbm nehnutelhosti,
ktor6 je predmetom dane a zanikh 3 L decembrra zdaiovacieho obdobia, v ktorom daiovnfkovi zanikne
vlastnictvo, spr6va, nSjom alebo uZivanie nehnutelhosti. Ak sa daiovnik stane vlastnikom, spr6vcom,
n6jomcom alebo uLivatelbm nehnutelhosti 1. janu6ra beZndho zdariovacieho obdobia. vznikl dariov6
povinnost'tymto dfiom.

(2) Priznanie k dani z nehnutelhosti je datiovnik povinnli podat' prfsluSn6mu spr6vcovi dane do 31.
januitra toho zdafiovacieho obdobia, v ktoronn mu vznikla dailov5 povinnost' k dmto daniam alebo
niektorej znich podl'a stavu k l. janu6ru zdaiovacieho obdobia, ak odseky 3 a 9 neustanovujri inak.

(3) Na vyrubenie dane z nehnutelhosti je rozhodujirci stav k l. janu6ru zdaiovacieho obdobia. Na
zmeny skutodnosti rozhodujircich pre daiovri povinnost', ktord nastanri v priebehu zdailovacieho
obdobia, sa neprihliada, pokiaf z6kon o miestnych daniach neustanovuje inak. V pripade nadobudnutia
nehnutelhosti vydraLenim v priebehu roka dafiov6 povinnosf vznik| prvym driom mesiaca

nasledujriceho po dni, v ktorom sa vydraZitel'stal vlastnikom nehnutel'nosti alebo prqfm diom mesiaca
nasledujfceho po dni schv6lenia priklepu sriclom. Pri z6niku vlastnickych pr6v vydraLenim dariov6
povinnost' zanikh poslednym driom mesiaca, v ktorom zanikli vlastnicke pr6va k vydraLenej
nehnutelhosti. Pri nadobudnuti nehnutelhosti dedenim v priebehu roka daiov6 povinnost' dedidovi
vznik|prvym diom mesiaca nasledujtceho po dni, v ktorom sa dedid stal vlastnikom nehnutelhosti na

zhklade pr6voplatndho osveddenia o dedidstve alebo rozhodnutia o dedidstve.

(4) V srilade s ust. $ 17 ods. 2 zhkona o miestnych daniach spr6vca dane zniLuje na polovicu dari

z pozemkov, ktorlfch vlastnikmi sri: ffzickd osoby v hmotnej nridzi (v zmysle zfukona 41712013 Z. z.

o pomoci v hmotnej n:f'dziao zmene a doplneni niektorlich zitkonov v znenineskor5ich predpisov) alebo

sri: fuzickd osoby star5ie ako 70 rokov, ak tieto pozemky shiZia vyhradne na ich osobnri potrebu.

(5) V srilade s ust. $ 17 ods. 3 zilkona o miestnych daniach spriivca dane zniLuje na polovicu dai
za stavby na b;y'vanie a za bfi vo vlastnictve:

a) fuzickjch os6b v hmotnej nridzi (v zmysler zhkona 41712013 Z. z. o pomoci v hmotnej nridzi a o

zmene a doplneni niekton-ich z6konov v zneni neskor5ich predpisov),

b) fyzickfch osdb star5ich ako 70 rokov,

c) drZitefov preukazu fyzickej osoby s t'aZklim zdravotnlm postihnutim,

d) drZitelbv preukazu fyzickej osoby s hLkym zdravotnym postihnutim so sprievodcom, alebo
e) prevaZne alebo riplne bezvlidnych ffzickfch osdb,

ktord shiZia na ich trval6 b.fvanie.

(6) V srilade s ust. $ 17 ods. 3 zilkona o miestnych daniach sprSvca dane zniLtle na polovicu dari

za gar|Le a za nebytov6 priestory v bytov'y'ch dlomoch shiZiace ako gar6L vo vlastnictve:
a) fyzickych os6b star5ich ako 70 rokov,
b) drZitel'ov preukazu fyzickej osoby shLkym zdravotnym postihnutim alebo

c) drZitelbv preukazu fyzickej osoby s t'aZkym zdravotnym postihnutim so sprievodcom,

ktor6 slriZia pre motorov6 vozidlo pouLivane ner ich dopravu.



(7) Pri sribehu zniLeni dane podl'a odsekru 4, odseku 5 alebo odseku 6 tohto paragrafu sa uplatni
zniLenie dane qihodnejSie pre daflovnfka.

(8) V srilade s ust. $ 17 ods. 6 zitkona o rniestnych daniach, ak v pripade viacpodlaZnej stavby je
osloboden6 iba dast'stavby, tak pri urdeni zdkladu dane sa postupuje takto:
a) v'-imera podlahornich pl6ch dasti stavby, krtor6 je osloboden6 od dane zo stavieb v m2, sa vydeli
celkovou v'-imerou podlahovej plochy v5etkfch podlaLi stavby v m2 vrfitane qfmery podlahovlich pl6ch
dasti stavby, ktor5je osloboden6 od dane zo stavieb,
b) podiel vypoditany podl'a pismena a), zaokniLhlenli na stotiny nadol, sa odpodita od disla 1,

c) rozdielom zistenim podl'a pfsmena b) sa vyn6sobi celkov6 vjmera stavbou zastavanej plochy v m2.

(9) Dafiovnik uplatni nilroknazniZenie darrre podl'a odsekov 4 aL,7 v priznanik dani z nehnutelhostf
alebo v diastkovom priznani na to zdafiovacie obdobie, na ktord mu prvykr6t vznikin6rok na zniLenie
dane, najnesk6r v5ak v lehote do 31. januhratoho zdaiovacieho obdobia, v ktorom mu vznikla dailov6
povinnosf k dani z nehnutelhosti podl'a stavu lk 1. janu6ru zdariovacieho obdobia, pokial'neustanovujri
inak odseky 1 alebo 2 tohto paragrafu, inak n6rrok na prislu5n6 zdailovacie obdobie zanik6.

(10) Ak d6jde podas zdaliovacieho obdobia k zSniku dafiovej povinnosti k dani z nehnutelhosti, tak
spr6vca dane vydS novd rozhodnutie, ktorlfn:r vymbi pomernf dast' dane. Novym rozhodnutfm sa

pdvodnd rozhodnutie alebo dasf vyroku rozhodnutia zruSuje; proti nov6mu rozhodnutiu alebo dasti

vfroku rozhodnutia moZno podat' odvolanie.

(l l) Spr6vca dane urduje, Le dait z nehnute lhosti, ktor6 sa rovn6 alebo je niZ5ia ako 3,00 Eur6, tak
sa nebude vyrubovat' rozhodnutim.

s7
Ilai za psa

(l) Predmetom dane zapsa je pes star5i ako 6 mesiacov chovanf ffzickou osobou alebo pr6vnickou
osobou. Predmetom dane za psa nie je pes cho'ran;i na ridely uvedend v $ 22 ods. 2 zhkona o miestnych

daniach.

(2) Daiovnikom je fyzick| osoba alebo prirvnick5 osoba, ktorS je vlastnikom psa alebo drZitel'om

psa, ak sa ned6 prettkhzaf , kto psa vlastni.

(3)

(4)

(s)

Miestne prislu5nou je obec, na ktorej tnemi je pes chovany.

Zitkladom dane je podet psov.

V srilade s ust. $ 25 zilkona o miestnyc.h daniach urduje spr6vca dane sadzbu dane nasledovne:

10,- Euro za jedn6ho psa a z^jeden kalendrfrny rok. Takto urdenS sadzba dane plati za

kaLdeho d'al5ieho psa u toho istdho daiLovnika.

(6) Dariov6 povinnost' vznikh prvym dfiom kalend6rneho mesiaca nasledujriceho po mesiaci, v
ktorom sa pes stal predmetom dane podl'a $ 22 ods. I zilkona o miestnych daniach a zanik| posledn;im

driom mesiaca, v ktorom pes prestal byt'predmetom dane. Priznanie k dani zapsa je daiovnik povinny



podaf prislu5n6mu spr6vcovi dane do 3l. jarru6ra toho zdaiovacieho obdobia, v ktorom mu vznikla
daflov6povinnost'ato podl'a stavu k l.janu6ru zdafiovacieho obdobia.

(7) Daiovnfk je povinnj pisomne oznfumit vznik dailovej povinnosti sprSvcovi dane do 30 dni od
vzniku dariovej povinnosti. Ak daiov6 povinnost'zanikne v priebehu zdafiovacieho obdobia a daiovnik
to oznSmi spriivcovi dane najneskdr do 30 dni odo dria ziniku dafiovej povinnosti, sprdvca dane vr5ti
pomernri dasf dane za zost|vajice mesiace zdzrfiovacieho obdobia, zaktord bola dari zaplatenl. NSrok
na vr6tenie pomernej dasti dane zanik6, ak daf,ovnik v uvedenej lehote zrinik dariovej povinnosti
neozn6mi.

(8) K ozn6meniu vzniku daf,ovej povinnos,rti dariovnik predloLidoklady potrebn6 na prihl6senie psa,
ktoqimi sri odkovaci preukaz psa (resp. psov), obdiansky preukaz vlastnika psa alebo drLitel'apsa (resp.
psov), ako aj dokl ady prelkazujrice n6rok na oslobodenie od dane.

(9) Dariovnik je povinny pisomne ozndmil'z6nik dariovej povinnosti spr6vcovi dane do 30 dni odo
dila z6niku dafiovej povinnosti. K ozn6meniu z6niku dariovej povinnosti dariovnik predloLi doklad o
uhynuti alebo utrateni psa, alebo in! doklad preukazujrici z6nik dariovej povinnosti, avr6ti evidendnri
zndmku psa, ktoni dostal pri registr6cii.

(10) Doklady preukazujrice nrirok na oslob,odenie od dane, je vlastnik alebo drZitel' psa povinn;i
predloZit'sprSvcovi dane spolu s ozn6menim vzniku dailovej povinnosti. Ak sa v priebehu zdadovacieho

obdobia zmenia okolnosti qfkajrice sa predmetur dane, a t6to zmenamLzandsledok oslobodenie od dane,

tak vlf5ka dane sa upravi, pripadne sa :uzn6 oslobodenie ai od l.janu6ra nasledujriceho zdariovacieho

obdobia.

(l l) Dai' za psa vyrubi spr6vca dane v prvom zdafiovacom obdobf rozhodnutim. Vyrubenri daf, je
splatn6 do 15 dni odo dfia nadobudnutia prSvoplatnosti rozhodnutia. V d'al5ich zdariovacich obdobiach
je dari zapsa splatn6 spolu s dariou z nehnutelh,crsti, a to najnesk6r v deri splatnosti dane z nehnutelhosti.

(12) Od dane zo psa sri v srilade s ust. $ 29 zhkona o miestnych daniach oslobodeni ddchodcovia -

vlastnfci psov nad 70 rokov Lijficiv rodinnom dome alebo v byte aiZp osoby. Oslobodenie saprvy
kr6t uplatnf v najbliZ5om zdafiovacom obdobi nasledujricom po tom, do vlastnik dosiahol vek 70 rokov
alebo sa stal iZP osobou. Ak taklito vlastnik vlastni viac psov, tak oslobodenie sa vdahuje len na
jedn6ho psa.

( 1 3 ) Spr6vca dane urduje , Le dai' za psa, k.rtor6 je niZ5ia ako I ,00 Euro, tak sa nebude r,yrubovat'

rozhodnutim.

$8
Dail za uZivanie verejn6ho priestranstva

(l) Predmetom dane zauLivanie verejn6ho prierstranstva je osobitn6 uLivanie verejndho priestranstva.

(2) Verejnym priestranstvom na ridely tohto nariadenia sri verejnosti pristupnd pozemky vo vlastnictve

obce Limbach, a to:

a) miestne komunik5cie v celej svojej diZke a ,', Sirke, pol metra za my\enymi obrubami
chodnikov alebo zelenlch p6sov,



b) chodniky, a in6 plochy upraven6 pre pe5ich chodcov,

c) n6mestie,

d) v5etky nezaknihovand parcely v intravil6ne obce,

e) spevnen6 plochy a n6dvoria, vrltane parkovacich pl6ch vo vlastnictve obce,

f) Sportovy are6l FK Karpaty Limbach,
g) priestory ZS a areillu Skolsk6ho dvora,
h) priestory MS a are6lu materskej Skoly,

(3) Verejnym priestranstvom na ridely tohto VZN nie sri pozemky, ktor6 obec prenajala podl'a
osobitn6ho z6kona.

(4) Osobitnfm uZivanim verejn6ho priestranstva sa na ridely tohto nariadenia rozumie
a) umiestnenie zariadenia shiZiaceho na poskytovanie sluZieb alebo predaj tovaru v priestore max.20
m2 v dase od 8.00-15.00 hod v pracovnj dei
b) umiestnenie stavby, zaiadenia cirkusu, lunaparku alebo infch atrakcii
c) umiestnenie skftidky

d) umiestnenie stavebn6ho zariadenia a skl6dku stavebn6ho materi6lu
e) umiestnenie reklamnych a propagadnych zariadeni I I m2

f) zabratie verejn6ho priestranstva pre in6 komerdnd dinnosti (napr. filmovanie)
g) pouZitie priestorov 25, VtS a Skolsk6ho dvora v dase pr6zdnin

l0 Eur/dei
100 Eur/dei
l0 Eur/dei
10 Eur/dei
0,50 Eur/deri

150 Euridei
l0 Eur/dei

Osobitnlm uLivanim verejn6ho priestranstva niie je uLivanie verejn6ho priestranstva v srivislosti
s odstr6nenim poruchy alebo hav6rie rozvodov a verejnfch sieti.

(5) Dariovnikom dane zaulivanie verejn6ho priestranstva je fyzickh osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktorii
verejn6 priestranstv o tLiva.

(6) Zhkladom dane za uLivanie verejndho prir::stranstva je vymera uLivan5ho verejndho priestranstva

v m2 zakaLdy aj zalaIy deri. V odseku 4, kde rnie je uveden6 vfmera v m2 plati, Le ide o pevnri sadzbu

dane zakaZdi aj zadaty deri bez ohl'adu nazabraty podet m2.

(7) DaiovS povinnost' vznikh dirom zadatia osobitdho uLivania verejn6ho priestranstva a zanlk| diom
skondenia osobitn6ho lLiv ania verejn6ho priestlranstva.

(8) Datiovnikje povinny podat' oznSmenie o zalatitLivaniaverejndho priestranstva pisomne spr6vcovi
dane najnesk6r v dei vzniku daf,ovej povinnosti. V ozn6meni daf,ovnfk Specifikuje verejnd

priestranstvo, ktord chce uLivaf, jeho vfmeru, rirdel :uLivania a dobu uLivania verejn6ho priestranstva.

(9) Ak daiov6 povinnost'zanikne a daiovnik o:zn6mi tuto skutodnost' spr6vcovi dane do 30 dni odo dria

zhniku dailovej povinnosti, spr6vca dane vr6ti promernf dasf dane za zostdvajice dni, zaktore bola dail

zaplatenil. Ndrok na vr5tenie pomernej dasti dane zanik6, ak dailovnik v uvedenej lehote zrinik dariovej

povinnosti neozn6mi.

(10) Vyruben6 daf,je splatn5 do l5 dni odo dia nadobudnutia pr6voplatnosti rozhodnutia.



(11) Obec pisomne vyzve dariovnika, ktorf nesplni oznamovaciu povinnost'o vzniku dariovej
povinnosti podl'a tohto paragrafu, na jej splnenie v osemdfiovej lehote, pridom, ak dariovnik nesplni
omamovaciu povinnost' ani na zilklade predrnretnej vyzvy, tak obec zisti zhklad dane a urdi dari podl,a
pomOcok. Obec ozn6mi dariovnikovi urdenie rlane podl'a pom6cok, pridom dilom zadatia urdenia dane
podl'a pomdcok je dei uvedenf v oznfimeni. Nia postup obce pri urdeni dane podl'a pomocok sa vzt'ahuje
$ 48 a $ 49 z6kona t,.56312009 Z. z. o spr6ve dani (daiovy poriadok) v znenineskor5ich predpisov.

(12) Od dane zaulivanie verejn6ho priestranstva sf v srilade s ust. $ 36 zhkonao miestnych daniach
osloboden6:

a) cirkvi a n6boZenskd spolodnosti, akuLivajri'verejn6 priestranstvo na dobrodinn6 ridely,
b) ZS rimbach a MS Limbach,
c) fyzickl alebo pr6vnick6 osoby, ktor6 usporadrivajri na verejnom priestranstve akciu, ktorej celli
vytaLok je urdeny na charitativne, dobrodinn6 alebo verejnoprospesnd ridely.

se
Dafi iza ubytovanie

(1) Predmetom dane za ubytovanie je odplatnd prechodn6 ublovanie podl'a g 754 ai.759 Obdianskeho
zirkonnikav ubytovacom zariadenf (d'alej len ,,zariadenie"), ktory7m je hotel, motel, botel, hostel,
penzi6n, apartmSnovy dom, kripelhy dom, lied,ebnli dom, ubyovacie zariadenie prirodnjch liedebnfch
kripelbv a kripelhfch liedebni, turistick6 ub'ytovria, chata, stavba na individuSlnu rekre6ciu, zrub,
bungalov, kemping, minikemp, t6borisko, rodinnj dom, byt v bytovom dome, v rodinnom dome alebo
v stavbe shiZiacej na viacer6 ri6ely.

(2) Dailovnikom je fyzick| osoba, ktor6 sa v zeriadeni odplatne prechodne ubytuje.

(3) Platitel'om dane je prev6dzkovatel'zariadenrla, ktorlf odplatnd prechodnd ubytovanie poskytuje (d'alej

len,,prev6dzkovatef").

(4) Zilkladom daneje podet prenocovani.

(5) Sadzbu dane urduje sprSvca dane, v srilade s; ust. $ 40 zhkona o miestnych daniach, vo v;iSke

1,00 eura za jednu ubytovanir osobu aza jedno prenocovanie.

(6) PrevSdzkovatel'je povinnj sprSvcovi dane oznfimit' polrodne (k 30.6. ak3l.l2) podet ubytovanjch
os6b, podet prenocovani a vy5ku dane.

(7) Na ridely dane je previldzkovatel' povinnj viest' evidenciu dane z ubytovania vybratej od

daf,ovnikov v "Knihe ubytovanych". Prev6dzkovatel'vyberie dai. za ubytovanie od dariovnika, o dom

mu vystavi doklad s predpisanymi nilleLitost'ami ( minim6lne v iom uvedie diZku pobynr, podet

os6b/prenocovani, sadzbu dane).

(8) Prev6dzkovatef m6Le zaplatit' daf, z ubytovania spr6vcovi dane na zhklade rozhodnutia - polrodne.

(9) Od dane z ubytovania sri v srilade s ust. $ 4:l zilkona o miestnych daniach oslobodend zdravotnicke

zariadenia prev6dzkovand alebo sidliace v obci Limbach.



i.qsi rRErrA
MIEST]VY POPLATOK

$10
Miestny poplatark za komun6lne odpady

(1) Poplatok saplati za:

a) dinnosti nakladania so zmesovym komun6ln.ym odpadom,
b) dinnosti nakladania s biologicky rozloLitetnym komun6lnym odpadom,
c) triedenf zber zloLiek komun6lneho odpadu, na ktord sa nevzt'ahuje roz5iren6 zodpovednost'

vyrobcov,

d) nSklady spdsoben6 ned6slednjm triedenim oddelene zbieran;fch zloLiek komun6lneho odpadu, na

ktor6 sa vz'ahuje roz5iren6 zodpovednosf vyrobcov,
e) n6klady presahujrice v'-iSku obvykllich nrikladlov podl'a g 59 ods. 8 zikonad,.7912015 Z. z. o odpadoch

a o zmene a doplneni niektonfch zilkonov v zneni neskor5ich predpisov a

f) dinnosti nakladania s drobnym stavebn;im odpadom, ak v obci nebol zaveden;f mnoZstvovj, zber
drobndho stavebn6ho odpadu.

(2) Podrobnosti o nakladani s komun6lnyrni odpadmi a drobnymi stavebnfmi odpadmi naizemi
obce Limbach stanovuje obec v osobitnom v5e,obecne z|v'dznom nariadenf obce Limbach.

(3) Ak nie je ustanovend inak (v tomto \/ZN alebo v z6kone o miestnych daniach a poplatku),
poplatok plati poplatnik, ktorym je:

a) fyzick| osoba, ktor6 mi v obci trvalf pob5,t alebo prechodnlf pobyt alebo ktor6 je na rizemi obce
opr6vnen6 tLivat alebo uZiva byt, nebytovy priestor, pozemnri stavbu alebo jej dast', alebo
objekt, ktorli nie je stavbou, alebo z6hladu, vinicu, ovocnf sad, trvaly trhvny porast na inj' irdel
ako na podnikanie, pozemok v zastavanom izemi obce okrem lesndho pozemku a pozemku,
ktor'_i je evidovanf v katastri nehnutel'nosti ako vodn6 plocha(dalej len ,,nehnutelhost'"),

b) pr6vnick6 osoba, ktor6 je oprSvnen6 uLtivat alebo uZiva nehnutelhost nachhdzajicu sa na izemi
obce na inf ridel ako na podnikanie,

c) podnikatel', ktory je opr6vnenf uLivaf a.lebo uZiva nehnutelhost' nachhdzajucu sa na fzemi obce
na ridel podnikania.

(4) Ak mri osoba podl'a odseku 3 pism. a) v obci stdasne trvaly poby a prechodn;i pobyt, poplatok

plati iba z d6vodu trval6ho pobyu. Ak m6 os,cba podl'a odseku 3 pism. a) v obci trvaly pobyt alebo

prechodny poby a sridasne je oprSvnen6 uZivat'alebo uZfva nehnutelhost' na iny ridel ako na podnikanie,

poplatok plati iba z ddvodu trval6ho pobytu al,erbo prechodndho pobytu. Ak m6 osoba podl'a odseku 3

pism. a) v obci trvalf pobyt alebo prechodny potryt a sridasne je podl'a odseku 3 pism. c) fzzickou osobou

opr6vnenou na podnikanie a miestom podnikania je miesto jej trval6ho pob)4u alebo prechodn6ho

pobytu a v tomto mieste nem|zriadenri prevdd;zkareil, poplatok plati ibaraz z d6vodu trval6ho pobytu

alebo prechodn6ho pobytu. To neplati, ak sa na poplatnika vzfahtje mnoZstvovf zber v prislu5nej dasti

obce.
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(5) Poplatnikom nie je osoba, ktorej opr6 vnenie uLivaf nehnutelhost' vyplliva z povahy prilvneho

vzfahl s poplatnikom podl'a odseku 3, ak na je,ho zitklade:

a) uLiva priestory nehnutelhosti vyhradend na lprechodn6 ubytovanie v zariadeni na to urdenom,

b) j e ho spitalizov an6 v zariadeni po skytuj riconn s luZby zdravotnej staro stl ivo sti,

c) sa jej poskytuje soci6lna sluZba v zariadeni s;ociSlnych sluZieb pobyovou formou,
d)uLivaz ddvodu plnenia povinnostf vyplfvajiicich z pracovnopr5vneho vilahu alebo indho obdobn6ho

vztahu s poplatnikom nehnutelhost', ktorf m5 pr6vo uLivaf alebo ju uLiva aj poplatnik, alebo
e) v nehnutelhosti, ktorf m6 poplatnik pr|vet tLivat alebo ju uLiva, vykondva pre poplatnika pr6ce

alebo mu poskytuje in6 sluZby v r6mci qikonu svojej dinnosti a pri tejto dinnosti produkuje len

komun5lne odpady alebo drobn6 stavebnd o,dpady.

(6) Poplatok od poplatnika v ustanovenej r4f5ke pre obec vyber6 a za vybrany poplatok rudi:
a) vlastnik nehnutelhosti; ak je nehnutelhost' l'spoluvlastnictve viaceny'ch spoluvlastnikov alebo ak ide

o bytovy dom, poplatok vyberil u ,a v'ybran;f poplatok rudi z6stupca alebo spr6vca urdeny
spoluvlastnikmi, ak s vfberom poplatku z6:;tupca alebo spr6vca srihlasi,

b) spr6vca, ak je vlastnikom nehnutelhosti Strlrt, vy55i izemny celok alebo obec (d'alej len ,,platitel"').

(7) Platitet a poplatnik sa m6Zu pisomne clohodnrif, Ze poplatok obci odvedie priamo poplatnik; za

odvedenie poplatku obci rudi platitel'.

(8) Ak viacero poplatnikov podl'a odseku 3 pism. a) tohto paragrafu Zije v spolodnej dom6cnosti,

plnenie povinnosti poplatnfka m6Le za ostatnlir:h dlenov tejto dom6cnosti na seba prevziat' jeden z nich.

Zapoplatnika,ktory nie je sp6sobilf na pr6vne irkony v plnom rozsahu, plni povinnosti poplatnika jeho

zdkonny zilstupca, pripadne opahovnik. PovirLnosti poplatnika nesmie za ineho prevziat alebo plnit'
osoba, ktor6 sa dlhodobo zdrLiava mimo riiremia Slovenskej republiky alebo je nezvestnii. Tieto

skutodnosti, ako aj ich zmeny je osoba, ktor|za indho plni povinnosti poplatnika, povinnS ozn6mit' obci.

(9) Poplatkov6 povinnost' vznikd dfiom, kton_im nastane skutodnost' uveden6 v odseku 3 tohto
paragrafu. Poplatkovil povinnost' zanikh dfiom, ktorym zanikne skutodnost' zakladajtrca vznik
poplatkovej povinnosti.

(10) Sadzbapoplatku je urden6, vsrilade s ust. $ 78 ods. I a $ 83 zhkona omiestnych daniach, vo

v1fSke 0,0161 Eura za liter alebo dm3 kornun6lnych odpadov bez vyuLitia mnoZstvov6ho zberu

drobnych stavebnych odpadov a 0,0065 Erma za liter alebo dm3 za biologicky rozloLitel'ny odpad,

a to nasledovne:

ke

Obiem nddoby Poiet rrfvozov za rok Cena za rok
240 | 26 100 Euro

120 | 26 50 Euro

11001 26 500 Euro

Privnick6
Obiem nidobv Poiet vfvozov za r'ok Cena za rok
240 1 26 100 Euro

1100 I 26 500 Euro
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Biood a komnost:

Objem nidoby, resp.
kompost. z6sobnika

Poiet v'ivozov za rok Cena za rok

240lBro 33 50 Euro

(11) Poplatnik je povinnj vpriebehu zdlaflovacieho obdobia oznfumit obci vznik poplatkovej

povinnosti do 30 dni odo dfia vzniku poplatkovej povinnosti a identifikadnd ridaje podl'a $ 80 ods. I

zilkona o miestnych daniach. Zmeny skutoiinosti rozhodujricich na vymbenie poplatku a z6nik

poplatkovej povinnosti v priebehu zdaf,ovacieho obdobia je poplatnik povinnf oznfimif obci do 30 dni

odo dia, ked'tieto nastali.

(12) Poplatok obec ryrubuje kaZdorodne rozhodnutim na cel6 zdaiovacie obdobie. Vyrubenf poplatok

je splatny do 15 dni odo dfia nadobudnutia prri.voplatnosti rozhodnutia. Ak v5ak poplatnik preukilLe, Le

vylLiva mnoZstvovy zber,tak obec poplatok neryrubi rozhodnutim.

(13) Obec vytLiva mnoZstvovy zber komun6lneho odpadu, no bez zaveden6ho syst6mu

mnoZstvovdho zberu drobn;fch stavebnych odp,adov. Pre ffzick6 osoby obec preto nevyrubuje poplatok

rozhodnutim, ale urduje formu platenia poprlatku nasledovne: hotovost' v pokladni obce, po5tovou

zloZenkou alebo bankovym prevodom na zverejneny bankoqi ridet obce.

(14) Obec urdi poplatok systdmom v zmyslie ustanoveni $ 79 zilkona o miestnych daniach.

(15) Ak vznikne poplatkovd povinnost'v priLebehu zdaiovacieho obdobia, obec vymbi pomernri dast'

poplatku rozhodnutfm, a to zalinajric dfiom vzriku poplatkovej povinnosti aZ do konca prislu5n6ho

zdailovacieho obdobia.

(16) Ak poplatnikov Zijricich v spolodnej dlom6cnosti zastupuje jeden z nich, obec vyrubi poplatok

rozhodnutim v celkovej sume tomuto z6stupcovi podl'a $ 81 z6kona o miestnych daniach.

(17) Pri urdeni poplatku podl'a pomdcok postupuje obec podl'a ust. $ 8la zhkona o miestnych

daniach.

(18) Obec vr6ti poplatok alebo jeho pomenrLir dast' poplatnikovi:

a) ktor6mu zanlkla poplatkovd povinnost'v priebehu zdariovacieho obdobia aproukdle splnenie

podmienok na vr6tenie poplatku alebo jeho pomernej dasti, a to do 30 dni odo dfia dorudenia

pisomnej Ziadosti o jeho vr6tenie,

b) ktory uhradil vy55i poplatok, ako bol povinny uhradit', a to do 30 dni odo dfia dorudenia

pisomnej Ziadosti o jeho vrStenie.

(19) Obec nevr6ti pomernri dast' poplatku, klor6 je niZ5ia alebo sa rovnii 3,- Eurii.

(20) Obec poplatok v zdaiovacom obdob'i zniLi o pomernf dast', ak poplatnik preukitLe, Le sa v

zdaiovacom obdobi nezdrLiavaalebonezdrLiaval na liuzemiobce viac ako 90 dni zdaiovacieho obdobia.

Podmienkou na zniLenie poplatku je predloZenie dokladu (napr. potvrdenie o prechodnom pobyte,

potvrdenie od zamestn|vatela o v'-ikone prSr:re viac ako 90 dni mimo trval6ho pobytu poplatnika

s uvedenim miesta ubytovne alebo ubyovania v SR, di v zahranili, d'alej napr. potvrdenie zo zariadenia
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ristavnej zdravotnej starostlivosti, liedebne alebo kripelbv, v kton-ich bol poplatnik hospitalizovanj
spolu dlh5ie ako 90 dni, potvrdenie z fstavu socirilnej starostlivosti, reedukadndho zariadenia, detsk6ho

domova alebo z domova socirilnych sluZieb, v lfltorom bol poplatnik umiestnenf spolu dlh5ie ako 90 dni,
potvrdenie zvdzby alebo zvdznice, kde bol poplatnik umiestneny dlhsie ako 90 dni), zktor6ho
jednoznadne vypl;y'va, Ze poplatnik sanezdrLiava alebo sanezdrLiavalv zdaiovacom obdobinaizemi
obce. Pokial' ide o Studenta alebo Liaka, tak na ridely zniLenia poplatku o pomernf dast' je potrebn6

predloZif ako doklad preukazujrici status Ziaka. alebo Studenta potvrdenie o n6v5teve Skoly a to len, ak

Ziak alebo Student nav5tevuje Skolu so sidlom mimo fzemia Slovenskej republiky. Ak v5ak ide o Ziaka

alebo Studenta, ktory nav5tevuje Skolu so sidlonn natlzemi Slovenskej republiky, na splnenie podmienky

na zniLenie poplatku alebo odpustenie poplirtku poskytne poplatnfk obci ridaje v rozsahu meno,

priezvisko a rodnd dfslo alebo d6tum narodenLia Ziaka alebo Studenta, ktord sri potrebnd na overenie

statusu Ziaka alebo Studenta prostrednictvom informadn6ho syst6mu, ku ktordmu mii obec zriadeny

pristup.

(21) Obec mOZe urdif platenie poplatku v sprl6tkach. Spl6tky poplatku sir splatnd v lehot6ch urdenfch

obcou v rozhodnuti, kton-i/rn sa vyrubuje poplatok. Poplatnik m6Ze vyrubeny poplatok, ktoni bol
rozhodnutim obce urden! v spl6tkach, zaplatit aj naraz najnesk6r v lehote splatnosti prvej spl6tky.

(22) V srilade s ust. $ 83 ods. 2 zikona o miestnych daniach obec znibtje na polovicu poplatok

poplatnikovi za podmienky dorudenia prislu5n6ho dokladu, rozhodnutia alebo potvrdenia

preukazujriceho to, Ze je:

a) fyzickh osoba star5ia ako 70 rokov,

b) fuzick| osoba v hmotnej nliudzi,

d) drZitel'preukazu fyzickej osoby s faikynn zdravotnfm postihnutim,

e) drZitel'preukazu ffzickej osoby s t'aZkynn zdravotnym postihnutim so sprievodcom,

f) prevaZne alebo riplne bezvlildnafyzick| osoba.

(23) Obec m6Ze na zhklade Ziadosti poplaLtnika na zmiernenie alebo odstr6nenie tvrdosti zilkona

vyrubeny poplatok e5te viac zniLif alebo dokorrca irplne odpustit' jej rozhodnutim.

i^q.l:;f SrvnrA
spor,oiNf .r, zAr,rynndNn usr,lNovnNrA

$11
Spoloiln6 ustanovenia

(l) Spr6vu miestnych dani a miestneho poplatku vykon6va obec Limbach prostrednictvom starostu

obce alebo starostom poverenjch zamestnanoov obce. Postavenie poverendho zamestnanca obce -

spr6vcu miestnej dane a miestneho poplatku - n.em6 hlavnf kontrol6r obce Limbach.

(2) Na pouZitie oznadenej a neoznadenej platby miestnej dane alebo poplatku sa vzfahuje $ 98a

zdkona o miestnych daniach.

(3) Na vyuZivanie elektronick6 sluZieb v obci, pokial'ich obec bude poskytovat', sa vztahtje
98b zrikona o miestnych daniach.
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(4) V zmysle ust. $ 100 zilkona o miesttnych daniach je vlfnos z miestnych dani a z miestneho

poplatku za komun6lne odpady aza drobne stavebnd odpady, whtane v'-imosu z pokuty a froku z

ome5kania vzfahujircich sa k dmto daniam a lt poplatku, prijmom rozpodtu obce.

s12
Zhv er crd.n6. ustanovenia

(l) Pokial' toto v5eobecne zhvazne nariaclenie neobsahuje osobitnf pr6vnu ripravu miestnych dani,

poplatkov a konania, tak platia ustanovenia zirkona (,. 58212004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom

poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavt:rbn6 odpady v zneni neskoriich predpisov a ustanovenia

zhkonaE.563/20092.2.o spr6ve dani (dafioqfporiadok)v znenineskor5ichpr6vnych predpisov.

(2) Df,om ridinnosti tohto v5eobecne :zhvazneho

nariadenie obce Limbach E. I/2018 zo di.a 04.12.2018

za komun6lne odpady naizemi obce Limbach,

(3) Zmeny a doplnky tohto v5eobecne zzfvdzneho

obce Limbach a to vo forme odislovanVch dod:rtkov.

nariadenia sa zru5uje V5eobecne ztvazne

o miestnych daniach a o miestnom poplatku

nariadenia schval'uj e Obecn6 zastupitel'stvo

(4) Toto v5eobecne zhvdznd nariadenie madobrida platnost'

tabuli obce Limbach a ridinnost'dfiom 01.01.2020.

diom jeho vyvesenia na uradnej

V Limbachu, di,a 10.12.2019

...................\1.

iechoviiovi -
obce Limbach
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